РЕШЕНИЕ №  76

« 07 » февраля  2012 г.                                                                                             г. Иркутск  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе 

рассмотрев дело № 47 от 12.01.2012г., возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения в эфире телепрограммы «АИСТ» способом «бегущей строки» 29.10.2011г.  в 07 ч. 30 мин., 08 ч. 07 мин., 09 ч. 49 мин., 10 ч. 50 мин., 12 ч. 15 мин., 13ч. 05 мин., 14 ч. 05 мин., 15 ч. 30 мин., 16 ч. 05 мин., 17 ч. 05 мин., 20 ч. 45 мин., 21 ч. 19 мин., 22 ч. 25 мин., 23 ч. 19 мин. рекламы следующего содержания: «Беспроцентный кредит на всю стоматологию. Клиника доктора Лютикова (ОАО ОТП Банк). Тел.: 68-01-68, 68-02-68»,

в присутствии представителей:

- лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе – рекламодателя и рекламораспространителя - ОАО Телекомпания «АИСТ» - К. (доверенность № 31/11 от 13.12.2011г.);

- заинтересованного лица – ООО Стоматологический центр «САНТА» – директора ООО Стоматологический центр «САНТА» - Л.,

УСТАНОВИЛА:

Иркутским УФАС России в период с 10.10.2011г. по 07.11.2011г. проведена плановая выездная проверка соблюдения требований рекламного законодательства при распространении рекламы ООО Телекомпания «Альтернативная Иркутская Студия Телевидения». 

В ходе проведения проверки установлено, что в эфире телепрограммы «АИСТ» способом «бегущей строки» 29.10.2011г.  в 07 ч. 30 мин., 08 ч. 07 мин., 09 ч. 49 мин., 10 ч. 50 мин., 12 ч. 15 мин., 13ч. 05 мин., 14 ч. 05 мин., 15 ч. 30 мин., 16 ч. 05 мин., 17 ч. 05 мин., 20 ч. 45 мин., 21 ч. 19 мин., 22 ч. 25 мин., 23 ч. 19 мин. распространена реклама следующего содержания: «Беспроцентный кредит на всю стоматологию. Клиника доктора Лютикова (ОАО ОТП Банк). Тел.: 68-01-68, 68-02-68».

В данной рекламе содержится информация о клинике доктора Лютикова (ООО Стоматологический центр «САНТА»), оказывающей все стоматологические услуги на условиях беспроцентного кредита, предоставляемого ОАО «ОТП Банк».

В соответствии с ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов.

В связи с отсутствием такого предупреждения, данная реклама признана содержащей признаки нарушения ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе».

В ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ закреплено, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В связи с отсутствием части существенной информации о предоставлении кредита данная реклама признана имеющей признаки нарушения ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г.  № 38-ФЗ.

В ходе проведения проверки Иркутским УФАС России было установлено следующее:

Общество с ограниченной ответственностью Телекомпания «Альтернативная Иркутская Студия Телевидения» образовано в результате реорганизации путем преобразования товарищества с ограниченной ответственностью Телекомпании «Альтернативная Иркутская студия телевидения», зарегистрированного 15.11.1991г. исполкомом городского Совета народных депутатов г. Иркутска, и с 18.12.1997г. является полным правопреемником реорганизованного товарищества.  

В соответствии с уставом, предметом деятельности Общества с ограниченной ответственностью «Телекомпания «Альтернативная Иркутская Студия Телевидения» (сокращенное наименование – ООО Телекомпания «АИСТ»)  являются: сбор, обработка и распространение информации о происходящих событиях; производство собственных телепрограмм и рекламной продукции; издательская деятельность; осуществление торговой; посреднической деятельности; оказание рекламных услуг.

08.10.2007г. Федеральной службой по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия ООО Телекомпания «АИСТ» выдана лицензия на осуществление телевизионного вещания (серия ТВ № 12513).  

Согласно данной лицензии, ООО Телекомпания «АИСТ» представлено право распространения массовой информации способом эфирного вещания в форме телепрограммы. Наименование распространяемых средств массовой информации – телепрограмма «АИСТ».

Согласно свидетельству о регистрации СМИ № И-0794 от 15.01.1998г., ООО «Телекомпания «АИСТ» является учредителем телепрограммы «АИСТ» (тематика: информационное, образовательное вещание; объявление; реклама).

ООО «Телекомпания «АИСТ» 16.11.2011г. в Иркутское УФАС России представлены письменные пояснения (вх. № 11686), в которых указано, что рекламное объявление с информацией о клинике доктора Лютикова вышло в эфир 29.10.2011г.  способом «бегущей строки». Текст данного объявления был принят ст. менеджером С. по телефону 28.10.2011г. как примерный для расчета стоимости и предложения возможных сроков (дат) для размещения. Поскольку стоимость объявления получалась значительной с учетом предупреждения, предусмотренного ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе», С. связалась по телефону с заказчиком, объяснив необходимость в обязательном порядке включить в текст предупреждение и условия предоставления кредита. Заказчик отказался от размещения такого объявления  в форме «бегущей строки» по причине высокой стоимости, решив рассмотреть возможность дачи этого объявления в «деловом блокноте», форма которого позволяла выполнить требования рекламного законодательства. Получив отказ заказчика, С. попросила убрать текст объявления из «бегущей строки», которая формируется оператором в специальной «электронной папке» на конкретном персональном компьютере и после утверждения директором рекламного агентства пересылается выпускающему. Однако, в результате недосмотра директора рекламного агентства П. спорное рекламное объявление не было исключено из сформированной оператором «бегущей строки» и вышло в эфир без заявки заказчика и без предупреждения, предусмотренного законодательством, а также без оплаты. Факт ненадлежащего выполнения должностных обязанностей П. (директором рекламного агентства телекомпании «АИСТ») стал предметом служебного расследования, которое предполагается провести в срок до 17 ноября 2011г. До наступления указанного срока от специалистов рекламного агентства, в т.ч., должны поступить предложения по совершенствованию механизма формирования «бегущей строки».

Из представленных документов, письменных пояснений следует, что рекламораспространителем и рекламодателем рассматриваемой рекламы выступило ООО Телекомпания «АИСТ».

12.01.2012г. Иркутским УФАС России возбуждено дело № 47 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения в эфире телепрограммы «АИСТ» способом бегущей строки 29.10.2011г.  в 07 ч. 30 мин., 08 ч. 07 мин., 09 ч. 49 мин., 10 ч. 50 мин., 12 ч. 15 мин., 13ч. 05 мин., 14 ч. 05 мин., 15 ч. 30 мин., 16 ч. 05 мин., 17 ч. 05 мин., 20 ч. 45 мин., 21 ч. 19 мин., 22 ч. 25 мин., 23 ч. 19 мин. рекламы следующего содержания:  «Беспроцентный кредит на всю стоматологию. Клиника доктора Лютикова (ОАО ОТП Банк). Тел.: 68-01-68, 68-02-68». К участию в рассмотрении дела в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, привлечен рекламодатель и рекламораспространитель – ООО Телекомпания «АИСТ»; в качестве заинтересованного лица привлечено: ООО Стоматологический центр «САНТА». Рассмотрение дела назначено на 07.02.2012г. 

В указанную дату в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явились: представитель ООО Телекомпания «АИСТ», директор ООО Стоматологический центр «САНТА».

В ходе рассмотрения дела представитель ООО Телекомпания «АИСТ» пояснила следующее. 

28.10.2011г. менеджером телекомпании по электронной почте от сотрудницы стоматологического центра «САНТА» был получен текст объявления. Данный текст   был принят в качестве примерного для расчета стоимости услуг по размещению рекламы способом «бегущей строки» в эфире телепрограммы «АИСТ», а также для изучения возможности его размещения в эфире на следующий день. Первоначально текст содержал следующую информацию: «Беспроцентный кредит на всю стоматологию, клиника доктора Лютикова» с указанием номера телефона. Однако, менеджер телекомпании предупредила заказчика – ООО Стоматологический центр «САНТА» о том, что в связи с наличием в рекламе информации о финансовой услуге - кредите необходимо указать в рекламе лицо, предоставляющее данную услугу. Текст «бегущей строки» был дополнен наименованием банка. Кроме того, менеджер телекомпании по телефону связалась с заказчиком и объяснила, что данная реклама должна сопровождаться обязательным в соответствии с ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе» предупреждением, также в рекламе необходимо раскрыть условия предоставления кредита. С учетом внесенных изменений текст «бегущей строки» выглядел следующим образом:  «Беспроцентный кредит на всю стоматологию от ОАО «ОТП Банк», проценты погашает стоматологический центр «САНТА», клиника доктора Лютикова» и сопровождался необходимым предупреждением, также был указан номер телефона. С учетом количества слов в тексте рекламы, её стоимость получалась значительной для общества. В связи с этим заказчик от размещения рекламы отказался. Однако, во время ведения переговоров со стоматологическим центром «САНТА», менеджер телекомпании С. отправила текст рекламы оператору, в обязанности которого входит формирование «бегущей строки». Оператор внесла текст в «бегущую строку» и пояснила, что времени для распространения данной рекламы стоматологического центра, включающей, обязательное в соответствии с ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе», предупреждение достаточно. В связи с тем, что заказчик не подтвердил заявку на размещение рекламы, директор рекламного агентства телекомпании поручила оператору исключить объявление из текста «бегущей строки». Оператор отчитался об исполнении данного поручения. Однако, директор рекламного агентства не осуществила проверку, а удовлетворилась устным утверждением о том, что реклама исключена из текста «бегущей строки». Поскольку реклама стоматологического центра «САНТА» была распространена в эфире телепрограммы «АИСТ» в субботу – 29.10.2011г., никто из сотрудников телекомпании в течение дня не увидел данного факта. ООО Телекомпания «АИСТ» признает факт нарушения. Нарушение допущено по вине рекламного директора телекомпании. При решении вопроса о привлечении к ответственности и определении меры наказания телекомпания просит учесть данные пояснение, а также причины выхода в эфир указанной рекламы, в частности то, что данная реклама была распространена не преднамеренно. Так же ООО Телекомпания «АИСТ» просит учесть, что в данном объявлении конкретные медицинские услуги не перечислялись, следовательно, данное объявление должно было сопровождаться предупреждением исключительно по формальным требованиям закона. Какой либо вред потенциальным потребителям от отсутствия предупреждения о наличии противопоказаний в этой ситуации не мог быть причинен ни теоретически, ни фактически. Поскольку проценты по кредиту, информация о котором содержится в рекламе стоматологического центра «САНТА», погашаются центром, то для клиентов центра кредит является действительно беспроцентным.  В связи с тем, что договор о распространении рекламы в письменной форме с ООО Стоматологический центр «САНТА» не заключался, заявка не оформлялась, следовательно, рекламодатель  данной рекламы - заказчик отсутствует. 

Директор ООО Стоматологический центр «САНТА» в ходе рассмотрения дела пояснил, что стоматологическим центром «САНТА» велись переговоры с телекомпанией «АИСТ» по поводу распространения рассматриваемой рекламы. Однако, центр отказался от распространения рекламы. В связи с этим, он был очень удивлен, когда узнал, что не согласованная обществом реклама вышла в эфир телепрограммы «АИСТ». В рассматриваемой рекламе идет речь о конкретной фирме, о возможности получения кредита. Следовательно, не требуется сопровождать данную рекламу предупреждением, указанным в ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе». Такое предупреждение требуется в случае, если объектом рекламирования являются конкретные услуги: имплантация, протезирование, пломбы специальные, то в таком случае реклама должна сопровождаться предупреждением. ООО Телекомпания «АИСТ» было сообщено о необходимости сопровождения рекламы предупреждением. Однако, ООО Стоматологический центр «САНТА» было принято решение о том, что  на данном этапе это не выгодно и отказалось от размещения рекламы.

На вопрос председателя Комиссии о том, на каких условиях предоставляется кредит на услуги ООО Стоматологический центр «САНТА» директор общества пояснил, что кредитование осуществляется на основании договора с ОАО «ОТП Банк». Банк предоставляет кредит пациенту центру, но проценты по кредиту оплачивает ООО Стоматологический центр  «САНТА». 

Кроме того, директором ООО Стоматологический центр «САНТА» представлены следующие документы: копия договора № ПК-Т; копия лицензии ОАО «ОТП Банк» на осуществление банковской деятельности; копия соглашения для установления платы.

Также ООО Стоматологический центр «САНТА» представлены письменные пояснения о том, что данное общество помогает в оформлении банковского кредита (подготавливает договор с банком, собирает первичную документацию, паспортные данные и иную необходимую информацию для заключения договора между потенциальным пациентом и ОАО «ОТП Банк»). Данный пакет документов, предоставляется в банк для рассмотрения вопроса о выдаче кредита тому или иному потенциальному пациенту. При положительном решении банка стоматологический центр получает экземпляр договора клиента и график погашения  кредита, передает данные документы клиенту для подписания. Подписанный экземпляр договора центр возвращает в банк и ожидает перечисления денежный средств на свой расчетный счет. В итоге на расчетный счет центра поступают денежные средства без процентов за пользование кредитом. Таким образом, пациент ежемесячными платежами, либо досрочным погашением без дополнительных расходов (штрафов) и процентов за пользование средствами погашает сумму своего кредита и не оплачивает проценты. Для пациентов ООО Стоматологический центр «САНТА» данные кредиты являются  беспроцентными и без первоначального взноса.

Все пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссией рассмотрены, приобщены к материалам дела.

На основании представленных документов и письменных пояснений Комиссией установлено следующее:  

ООО Стоматологический центр «САНТА» обратилось в ОАО Телекомпания «АИСТ» с целью распространения рекламы в эфире телепрограммы «АИСТ» способом «бегущей строки, предоставив примерный текст рекламы: «Беспроцентный кредит на всю стоматологию, клиника доктора Лютикова» с указанием номера телефона. 

ООО Телекомпания «АИСТ» было сообщено заказчику, что в текст рекламы необходимо внести изменения, в частности указать лицо, предоставляющее финансовую услугу. С учетом данных замечаний текст рекламы был скорректирован.

Также телекомпанией было сообщено ООО Стоматологический центр «САНТА», что текст данной рекламы должен сопровождаться предупреждением, обязательным в соответствии с ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе». 

В связи с тем, что текст рекламы был дополнен предупреждением и информацией о лице, предоставляющем кредит, стоимость распространения рекламы в эфире значительно возросла. 

В результате ООО Стоматологический центр «САНТА» отказалось от услуг ООО Телекомпания «АИСТ» по распространению рекламы. 

Однако реклама ООО Стоматологический центр «САНТА» следующего содержания: «Беспроцентный кредит на всю стоматологию. Клиника доктора Лютикова (ОАО ОТП Банк). Тел.: 68-01-68, 68-02-68» была распространена 29.10.2011г. в эфире телепрограммы «АИСТ» способом «бегущее строки».

Комиссией признаны необоснованными пояснения ООО Стоматологический центр «САНТА» о том, что данная реклама не должна сопровождаться предупреждением, указанным в ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе», поскольку в ней идет речь о фирме и возможности получения кредита, при этом отсутствует информация о конкретных услугах,  по следующим основаниям.

Согласно статье 37.1 Основ законодательства об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года № 5487-1, медицинская помощь оказывается в медицинских организациях, в том числе учрежденных физическими лицами, независимо от формы собственности, организационно-правовой формы и ведомственной подчиненности, получивших лицензию на медицинскую деятельность.

Пунктом 2 Правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.1996 № 27, определено, что платные медицинские услуги населению предоставляются медицинскими учреждениями в виде профилактической, лечебно-диагностической, реабилитационной, протезно-ортопедической и зубопротезной помощи. Платные медицинские услуги населению осуществляются медицинскими учреждениями в рамках договоров с гражданами или организациями на оказание медицинских услуг работникам и членам их семей.

В соответствии с пунктом 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 22.01.2007 № 30, медицинская деятельность предусматривает выполнение работ (услуг) по оказанию доврачебной, амбулаторно-поликлинической, стационарной, высокотехнологичной, скорой и санаторно-курортной медицинской помощи в соответствии с перечнем работ (услуг) при осуществлении медицинской деятельности, приведенным в приложении к данному Положению.

Таким образом, деятельность медицинского учреждения (в том числе стоматологической клиники) заключается в предоставлении гражданам медицинских услуг, поэтому существование стоматологической клиники без медицинских услуг невозможно.

Указание в рекламе только на факт существования стоматологической клиники доктора Лютикова, без расшифровки оказываемых ею медицинских услуг в области стоматологии, не имело бы соответствующего эффекта в виде привлечения внимания неопределенного круга лиц к этой стоматологической клиники, формирования или поддержания интерес к ней. 

Согласно пункту 2 статьи 3 ФЗ «О рекламе», объект рекламирования – это товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

В результате анализа содержания рекламы, Комиссия приходит к выводу о том, что целью распространения рекламы является привлечение внимания неопределенного круга лиц непосредственно к клинике доктора Лютикова, к стоматологическим услугам, которые оказывают в данной клинике, а также к возможности получения в ОАО «ОТП Банк» беспроцентного кредита на приобретение услуг данной клиники.

В соответствии с Перечнем работ (услуг) при осуществлении медицинской деятельности, являющимся приложением к Положению о лицензировании медицинской деятельности, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.01.2007 № 30, работы (услуги), выполняемые при осуществлении доврачебной, амбулаторно-поликлинической (в том числе первичной медико-санитарной помощи, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, специализированной медицинской помощи), стационарной (в том числе первичной медико-санитарной помощи, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, специализированной медицинской помощи), скорой и скорой специализированной (санитарно-авиационной), высокотехнологичной, санаторно-курортной медицинской помощи, порядок организации которых определяется Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации, включают работы (услуги) по стоматологии, стоматологии детской, стоматологии профилактической, стоматологии ортопедической, стоматологии терапевтической, стоматологии хирургической.

Согласно «Общероссийскому классификатору услуг населению» ОК 002-93 (ОКУН), утв. постановлением Госстандарта РФ от 28.06.1993г. № 163, в группу 8 «Медицинские услуги» включены услуги, оказываемые стоматологическими подразделениями (код 081400).

Приказом Минздравсоцразвития России от 12 июля 2004 года утверждена номенклатура работ и услуг в сфере здравоохранения, в соответствии с которой стоматология детская (064), стоматология терапевтическая (065), стоматология ортопедическая (066), стоматология хирургическая (067) отнесены к медицинским услугам.

Таким образом, рассматриваемая реклама медицинских услуг стоматологической клиники  доктора Лютикова, должна была сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию и необходимости получения консультации специалиста.

В связи с отсутствием такого предупреждения данная реклама не соответствует требованиям ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе».

Также данная реклама противоречит требованиями ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе».

По кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее (ч. 1 ст. 819 ГК РФ). 

Однако, в рассматриваемой рекламе стоматологической клиники доктора Лютикова содержится информация о предоставлении ОАО «ОТП Банк» беспроцентного кредита на услуги данной клиники, что не соответствует действительности, поскольку из ч. 1 ст. 819 ГК РФ следует, что по условиям кредитного договора за пользование денежными средствами  (кредитом) кредитором взимаются проценты.

Факт того, что ОАО «ОТП Банк» взимает проценты за пользование денежными средствами (кредитом) подтвержден также в ходе рассмотрения дела директором ООО Стоматологический центр «САНТА».

Кроме того, ООО Стоматологический центр «САНТА» представлен договор, заключенный данным обществом и ОАО «ОТП Банк», в котором указано, что банком предоставляются денежные средства (потребительский кредит) клиенту (физическому лицу, осуществляющему оформление кредита для приобретения товара (услуги) ООО Стоматологический центр «САНТА») на условиях возвратности, срочности, платности.

Таким образом, кредит, предоставляемый ОАО ОТП Банк на услуги стоматологической клиники доктора Лютикова, не является беспроцентным.

Как пояснил, генеральный директор ООО Стоматологический центр «САНТА» погашение процентов по кредитам, предоставленным ОАО «ОТП Банк» клиентам центра (стоматологической клиники доктора Лютикова) осуществляется непосредственно данным центром. 

В ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» указано, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

По смыслу данной нормы в самой рекламе должна содержаться существенная информация, способная вызвать у ее потребителя правильное (неискаженное) представление об объекте рекламирования. При этом закон не требует указания всей существенной информации, но обязывает формировать у ее потребителя правильное (достоверное) представление о соответствующем товаре (работе, услуге).

Следовательно, в результате отсутствия в рекламе части существенной информации об условиях приобретения рекламируемого товара – услуг стоматологической клиники доктора Лютикова, в частности информации о том, что кредит, предоставляемый ОАО «ОТП Банк» на приобретение данных услуг, не является беспроцентным, поскольку начисление процентов за пользование денежными средствами банком производится, однако указанные проценты оплачиваются ООО Стоматологический центр «САНТА», искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы, что является нарушением требований ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с ч. 6 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ, ответственность за нарушение ч. 7 ст. 24 данного федерального закона несут рекламодатель и рекламораспространитель, ответственность за нарушение требований ч. 7 ст. 5 закона несет рекламодатель.

Рекламодатель – это изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (пункт 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

Рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (пункт 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе»).

Как установлено Комиссией Иркутского УФАС России, рассматриваемая реклама стоматологической клиники доктора Лютикова распространена в эфире телепрограммы «АИСТ» 29.10.2011г. самостоятельно, в результате ненадлежащего исполнения сотрудником ООО Телекомпания «АИСТ» своих должностных обязанностей. ООО Стоматологический центр «САНТА» от услуг данного общества по распространению рассматриваемой рекламы отказалось ввиду того, что стоимость данных услуг с учетом необходимости включения в текст, предусмотренного ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе», предупреждения и условий кредитования, получалась существенной для общества.

Таким образом, лицом, определившим объект рекламирования и содержание рекламы, а также лицом, осуществившим распространение рассматриваемой рекламы является ООО Телекомпания «АИСТ». 

В ходе рассмотрения дела Комиссией установлено, что реклама стоматологической клиники доктора Лютикова в рассматриваемом варианте в настоящее время не распространяется.

В соответствии с ч. 4 ст. 38 ФЗ «О рекламе», нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь частью 1 пункта 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42   Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам   нарушения   законодательства   Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу медицинских услуг стоматологической клиники доктора Лютикова следующего содержания: «Беспроцентный кредит на всю стоматологию. Клиника доктора Лютикова (ОАО ОТП Банк). Тел.: 68-01-68, 68-02-68», распространенную способом «бегущей строки» в эфире телепрограммы «АИСТ» 29.10.2011г.  в 07 ч. 30 мин., 08 ч. 07 мин., 09 ч. 49 мин., 10 ч. 50 мин., 12 ч. 15 мин., 13ч. 05 мин., 14 ч. 05 мин., 15 ч. 30 мин., 16 ч. 05 мин., 17 ч. 05 мин., 20 ч. 45 мин., 21 ч. 19 мин., 22 ч. 25 мин., 23 ч. 19 мин., в связи с нарушением требований ч. 7 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку в данной рекламе отсутствует часть существенной информации об условиях приобретения рекламируемого товара, при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы; а также в связи с нарушением требований ч. 7 ст. 24 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку в данной рекламе медицинских услуг отсутствует предупреждение о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости получения консультации специалистов.

2. Предписание не выдавать, поскольку данная реклама в рассматриваемом виде не распространяется.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме « 16 » февраля 2012г. Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
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